## CAPUT SECUNDUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Habacuc cap. precedenti, audiens a Deo, Chaldeos excisuros Jerusalem ob ejus scelera, indolut, excidium que deprecatus est vers. 12, conquerens non decore ut fidelibus dominientur infideles, eosque disperdant. Hic querelle ejus occurrit Deus, dans novum letumque oraculum de Chaldeorum excidio. Respondet ergo se Chaldeos, postquam per eos punierit Iudeos alias gentes, illico perditurum, ac puniturum eorum tyramideum, quam in populum Dei exercerunt. Unde, vers. 6, pungens Nabuchodonosori carmen lugubre, multiplex vox ejus arroganter, avaritia et rapinis intentat. Denique, vers. 18, doctet eum frustra in suo deo Belo confidere, cum is non sit nisi simulacrum mutum, pictum et factum : Dominus autem, inquit, in templo sancto suo, sileat a facie ejus omnis terra (1).*

1. Super custodiam mean stabo, et figam gradum super munitionem : et contemplabor, ut videam quid dicatur mihi et quid respondeam ad arguentem me. 2. Et respondit mihi Dominus, et dixit : Scribe visum, et explana eum super tabulas : ut percurrat qui legerit eum. 3. Quia adhuc visus procul, et apparebit in finem, et non mentietur ; si moram fecerit, expedita illum, quia veniens veniet, et non tardabit. 4. Ecce qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso : justus autem in fide sua vivet. 5. Et quomodo vinum potamen decipit : sic erit vir superbus, et non decorabitur : qui dilatavit quasi infernum animam suam : et ipse quasi mors, et non adimpleret : et congregabit ad se omnes gentes, et coarcervabit ad se omnes populos. 6. Numquid non omnes isti super eum parabolam sument, et loquelam enigmatum ejus ; et dicetur : Vnde ei qui multiplicat non sua ? usqueque et aggraverat contra se densum lutum ? 7. Numquid non repente consurgent qui mordeant te : et suscitabunt lacerantes te, et eris in rapinam eis ? 8. Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis propter sanguinem hominis, et iniquitatem terre civitatis, et omnium habitantium in ea. 9. Vnde qui congregat avaritiam malam domui sue, ut sit in excelso nidus ejus, et liberari se putat de manu malii ! 10. Cogitasti confusionem domui tuae, concidisti populos multos, et peccavisti anima tua. 11. Quia lapis de pariete clamabit : et lignum, quod inter juncturas adificiorum est, respondebit : 12. Vnde qui adfecit civitatem in sanguinibus, et preparat urbem in iniquitate ! 13. Numquid non haec sunt a Domina exercituum ? Laborabunt enim populi in multo igne, et gentes in vacuum, et deficient. 14. Quia replebit terra, ut cognoscant gloriam Domini, quasi aquae operientes mare. 15. Vnde qui potum dat amico suo, mittens fel suum, et inebrians ut aspiciat nuditatem ejus ! 16. Repletus es ignominia pro gloria : biba tu quoque, et consopire : circumdabit te calix dextera Domini, et vomitus ignominiae super gloriam tuam. 17. Quia iniquitas Libani operiet te, et vastitas animalium deterribit eos de sanguinibus hominum, et iniquitate terre, et civitatis, et omnium habitantium in ea. 18. Quid prodest scupile, quia sculpsit illud fator suus, confitile, et imaginem falsam ? quia speravit in figura fector ejus, ut faceret simulacra.

(1) Quid questioni a se proposita cap. 1, respondeat Deus, attinet et constans expectat Propheta tanquam speculator in loco alto constitutus, 4 ; cui responsum dat Deus satisfaciens ejus querulus.

Pausa quidem, pro *Iudeis*, Deus, primo, vult prophetiam litteris exarari, ne ex hominum memoria excedat, 2 ; secundo, promittit certam, quamvis seram, salutem, tum per captivitatis solutioem, tum per Messiam, 3 ; tertio, denuntiat illam, non incredulis, sed fidelibus profuturam, 4.

Secundo, contra Chaldeos, quibus predicti excedimus regi per penas vitios correspondentes : nam *primo*, ambitione et instabilitate eminenti cupiditatem excipit vilupferum et irrisio, 5, 6 ; *secundo*, violentiam aliorum direptionem, spoliationem propria et reciproca, 7, 8 ; *tertio*, avaritiam et per nos ditescenam cupiditatem, direpilo et distractio proflorum, 9-14 ; *quarto*, inebriationem auctorum et perfidiam, peccata talionis, 15-17 ; *quinto*, idolatriam, experimentum impotentie idolorum et potentie Dei, 18-20.

muta. 19. Vnde qui dicit ligno : Experciscere : Surge, lapidi tacenti : numquid ipse docere poterit ? Ecce iste cooperitus est auro et argento : et omnis spiritus non est in visceribus ejus 20. Dominus autem in templo sancto suo : sileat a facie ejus omnis terra.

4. SUPER CUSTODIAM MEAM STABO. — Symmachus : *Quasi custos super speculatum stabo* ; Chaldeus : *Super vigiliam meam sto paratus, q. d. Ego quasi exubitor, stabo vigil in exercitu meis, nimurum figuram gradum super munitionem meam* ; hoc enim idem est quod : *Super custodiam meam stabo*. » Pro munitione hebraice est *מִצְבֵּחַ מָטָר*, quod Theodosius vertit, *gyrum* ; Aquila, *circulum* ; Symmachus, *conclusum* ; Septuaginta, *petram* ; que omnia eodem recidunt. *Mator* enim proprius significat *arcem*, vel locum natura artev munitionem, murisque per gyrum cinctum et conclusum, in quo milites excubant, in turricula, vel propagunacis, ne hostis in ea irreat et occupet. Est metaphore a militibus et vigilibus qui in statione sua excubant, ut pars munitionis vel moenium sibi commissari vigilanter et attente custodiunt, q. d. Ego Habacuc strenuus ero et attenus in officio meo, perinde ac si mihi commissa esset munitione aliqua servanda, instar excubitorum in statione mea, puta in circulo excubiarum mearum, vigil consistant, ut inde speculeri oculi, et auribus attendant quid querela mea et depreciatione de Chaldeorum in Iudeos tyramide, sive per visum, sive per vocem respondeat Deus (1). Unde S. Hieronymus sic explicat : *Stabo, inquit, in specula mea, id est in propheticis meis sublimatae, et videlicet, post captivitatem populi et everisem civitatis et templi, et deinceps, quid sequatur; vel certe ita: Custodiam omni diligentia cor meum, et stabo super Christum petram.* » Sed hoc posterius mysticum est, non literale. Demique Arabicus vertit : *Stabo, et gradus incedam super sacrum, ubi faciunt excubitores, ut palanti frigus et tempus fallant.*

Mystice, *custodia primo*, est secretum et secessus, in quo anima silenti et collecte loquitur Deus. Audi Cyrilium : *in exercitatione et consuetudine mea excubabo, animum rursus purgabo, curis mundanis exsolvam, sursum quodam modo volabo, ut in petram, hoc est, in stabilitatem quamdam, et velut in sublimi sitam securitatem cogitationum. Illic ceu ex jugo montis suspicabor per intellectum, que Deus mihi locutus fuerit.* » Et S. Bernardus homil. in hee verba *Habacuc* : « El nos ergo fratres, obsecro, super custodiam nostram stemus, quoniam tempus militis est. Neque in sterquilino hujus miseri corporis, sed in corde, ubi Christus habitat ; in iudicio et consilio rationis. Et conversatio nostra : ha sane ut non in ipsa habeamus fiduciam, aut

(1) Si quis Propheta exspectantes, quid Deus ipsi sit patet, speculatoris, speculatoris comparatur, et locis editis quid eveniat observantibus : cf. *Jerem.* vi. 17; *Ezech.* iii. 17.

fragili innitamus custodie ; sed figamus gradum in munitione firmissime petre, Christo totis viribus immitentes, sicut scriptum est : Qui statuit supra petram pedes meos, et directis gressus meis. »

Secondo, *custodia* est status, gradus et officium, in quo vel per se, vel per superiora nos posuit Deus, ut cum custodiis exerceamus. Ibi loquitur, ibi operatur : extra eum silet et quiescit. Qui ergo vulnus Deum audire, in statu suo maneat, alium non ambiat : officium, in quo cum posuit constanter, non deserat ; sed strenue et constanter illud obeat. Ibi Sanchez.

Et QUID RESPONDARE AD ARGUMENTEM (id est argumentum) me. — Ex Hebreo sic primo, veritum Theodosius, Theophylactus, Pagninus et Vatablus : *et quid respondeam ad disceptationem meam, vel ad argumentum meum : meum, id est mihi propositum ab improbis, qui putant Deum non habere curam rerum humanarum, eo quod prosperat et fortunat impios, q. d. Exspectabo responsum Dei, ut ex eo respondeam improbis, qui ejus providentiam suo hoc argumento impugnant et accusant.*

Secondo, Chaldeus sic verit : *Quid respondebit de depreciatione munitionis meam.* Unde a Castro sic expонit, q. d. Ut audiam quid respondeat Deus ad meum humilem et mittem expostulationem, seu argumentationem, et ex animo sincero prodeam correctionem. Verum Hebreus, Septuaginta et Noster habent, *quid respondeam*, scilicet ego, non quid respondeat, scilicet Deus.

Tertio et genuine, Noster verit : « Quid respondem ad argumentum me, » hoc est, quid respondeam Deo, qui, ut praessagit mihi animus, me arguit, quod quesumus sum de ejus providentia, qua sinist impios Chaldeos vastare Jerusalem. Sed ego illic cogitabo quid Deo arguenti respondeam et replicem. Unde habraice est, *quid respondeam correctioni, vel retrahitioni mea*, q. d. Scio quod Deus meam libertatem redargueret ; sed ego redargutioni huic messe modeste replicabo quod mens suggester : gemit enim animus dolens et aegre de hac impiorum felicitate disserere et disputare. Simili modo Job afflictus disputavit cum Deo, cap. xii, 3. Sicut ergo miles et excubitor, obcessus ab hoste, cum eo de munitione deditione disputat argumentis, vel verborum et rationum, vel verberum et telorum ; ita philosophus et theologus argumentantur et disputant cum altero de aliqua questione, v. g. de Dei providentia, de impiorum felicitate, etc., intendit et excubat ut audiat, quid suo argumento ab eo qui thesis defendit, respondeat, ut illico responsem ejus novo argumento impugnat. Ar-

det enim ejus animus ad disserendum, et ad conflendum argumentis, non bellicis, sed scholasticis. Ita ardet hic Propheta disserrare cum Deo, eique argenti replicare. Ita S. Hieronymus, Albertus et Lyranus. Porro nota S. Hieronymus, aitque: «Eleganter autem, et miro sensu humana manum describet impatientiam, quam in disceptationibus semper habere conseruimus, ut antequam nobis ex adverso aliquis respondeat, et sciamus in quo nos arguerit, ad respondendum paremur. Ex quo ostenditur responsionem non rationis esse, sed contentionis. Si enim esset ratio, responsio debuerat expectari; et sic videri utrum responderet debet, ac consenseret rationabili responsioni. » Quaro Deus benignissimus, molli et consolatoria sua responsione, frangit hunc Prophetam disperandi ardorem, adeo ut ipse, ea partim confusus, partim consolatione plenus, non habeat quod replicet, sed obtumescat, imo cap. sequenti in hymnum et doxologiam Dei erumpat.

Vers. 2. 2. SCRIBE VISUM (id est rem visam, puta previsum prophetam, quam tibi nunc revelo et ostendo) de Chaldaeorum interit, et Judeorum et Babylone liberatione. Scribe, inquam, tum pro presensibus, tum potius pro posteris, quos haec res tangat; illi enim ituri sunt in Babylonem, indeque redituri; ut ex hoc tuo oraculo id restant, indeque consolacionem et certam reditus spem concipiunt: ideoque et omnibus hoc innoscant, jubet illud scribi, non in libro, qui claudi et seponi solet; sed in tabulis apertis et expansis, que publice cuiilibet ad legendum proponuntur. Unde subdit: EXPLANA EUM (scilicet visum) SUPER TABULAS, UT PERCURRAT QUI LEGERIT EUM, — ut scilicet legere eum, facilmente percurra et perlegere possit; Vatablus: Clare explicit eum (visionem) in tabulis, ut festinato et expedite perget, qui eum legerit; Septuaginta: Scribe visionem manifeste in buxo, ut currat qui legit eam. Olim enim non erat cognitio nec usus chartarum vel pergamentis; sed scribent in tabulis lignicis, preserferim buxo, qui buxus mollis est, et facile recipit. Egypti deinde tempore Alexandri Magni scribentur, teste Plinio lib. XIII, cap. xi, in tabulis, vel phylluris arboris, quae ibi frequens est vocatur *papyrus*; indeque charta nostra que fit et linteum contusus (quia euudem, immo commodiorem sibendi usum praebebat) vocatur *papyrus*: nam papiro veterum successit, ut dixi Ezech. ii, 5. Porro in hisce tabulis scribent, vel nudis, vel cera obductis. In nudis incidebant characteres. Ita Beda in *Collectaneis et floribus*, ait titulum crucis Christi buxo fuisse inscriptum; itaque revera esse meis oculis conspicui. Vidi enim septuaginta titulum crucis, qui a S. Helena Hierosolymis Roman translatus, repositus est in ecclesia S. Crucis in Jerusalem. Titulus hic est tabula lignea, in qua nuda incisa sunt litterae, que quia tabula sunt

concolores, et quia vetustate extrite, hinc clare discerni legique nequeunt: unde in alia tabella eadem a Romanis olim descripte et expressae sunt, ut legi possint. Sapiens tamen tabulas has circa obducabant, ac stylo in cera complanata scriberebant. Unde Properius:

Non illas fixam charas effeceras aurum,  
Vulgi buxo sordida certa fuit.

Hicce stylis pueri et discipuli S. Cassiani martyris, ipsum praecopretem sum, longa et horrenda morte encarunt, ut legimus in eius Vita. Plura de hac re vide apud Gnevarum.

3. QUA ADIUC VVIS PROCL. — Hebreus: Quia *vita in tempore*. Dat causam Deus cum jubat hunc visum, id est visionem, in tabulis scribi: «Quia,» inquit, «procul est,» q. d. Post multa tempora eveniet. Scribe ergo eam ad memoriam, ut posteri eam legentes, ejus expletione fidenter expectent: quia esto differatur, certe tamen apparetur in finem, «Hebraice οὐ προέπει, id est afflitbit, aspirabit, anhelabit in finem, ut scilicet citi finiatur et compleatur, per rei propheteatum eventum, existentiam et apparitionem, se ostendet in fine, id est tandem tempore a Deo praestituto adveniente, reipsa expletabitur.

Queres, quis hic visus? quae propheta? quem tangit, de quo agit? Aliqui putant ad litteram hic esse prophetiam de Christo, q. d. Veniet Christus, qui in diei iudicii injuriantes Chaldeos puniet et damnabit; fideles vero injuriam passos eterna gloria remunerabit. Ita S. Hieronymus, Thophilactus, Remigius, Rupertus, Clarius et Riber. Probant, quia S. Paulus citans nunc lucum, cum intelligat de Christo, Rom. cap. i, 17, et *Hebr.* cap. x, 38. Verum dico prophetiam hanc ad litteram loqui de Nabuchodonosore et Babylonici imperii eversione per Cyrum, ac Judeorum et Babylone liberatione. Id ita esse patet ex antecedentibus et sequentibus. Respondet enim Deus Propheta querelae de Chaldeorum in Iudeos tyrannide et prosperitate; eumque consolatur, promittens celarem ejus finem, quem proinde ipse e sua prophetia specula, quasi exhibitor prospectat et praenuntiat. Ita Cyrillus, Theodorestus, Albertus, Arias, Vatablus et a Castro. Allegoricamente tamen loquitur de adventu Christi, qui mysticam Babylonem, id est regnum diabolii confusione plenum, eventens, ex eo vero spiritu Israelitas, id est fideles et christianos, erit in primo suo adventu in carnem; et complete eosdem eruet in secundo suo adventu ad iudicium. Id patet ex eo quod Apostolus locis iam citatis haec accipiat de Christo. Idem inquit: et veniens veniet. Solet enim Christus, qui venturus est, a Prophetis dici *et veniens*, id est *veniens*, ut variunt Septuaginta.

Si NORAM FECERIT, EXPECTA ILLUM (scilicet visum, id est visionem et prophetiam): QUA VENIENT VENIENT (quia certo impleretur), ET NON TARDABIT,

ultra tempus sumum sibi que a Deo praestitutum, fidenter vivere nequit. Secundo, R. Moses, quem sequitur Christopherus a Castro, hec exponit de Sedecia et Jechonia sic, q. d. Sedecias aliisque Judei increduli, qui jubente Deo per Jeremiah cap. xxiv, noluerunt se dedere Nabuchodonosori, perversi sunt et peribunt. At Jechonias ejusque asseciles fideles et justi, qui Dei oraculo obedientes dederunt se eidem, credentes et sperantes ex ejusdem oraculi promissione, suo tempore liberationem, vitam et felicitatem, in has sua fidei vestimenta felices et fortunati, quia bona que creditur, et speraverunt ex Deo, eis obvenient. Unde R. Moses hebreum *uppela*, verit, abscondit se in are *τὸν οφέλη*, quem erat arx celsa et militia in Jerusalem, q. d. Sedecias cum suis posuit in Jerusalem, quasi in are et turri Ophel a Chaldeis inexpugnabilis, nec creditur aut speravit in Deo; idcirco peribit. At Jechonias pro turri et arce, pro suo Ophel, habuit Deum, Deique oraculum: cui quia obedivit, idcirco vivet sospes et felix. Verum hic sensus anterior videtur; praeferim quia de Sedecia et Jechoniam nulla hic fit mentio.

Tertio ergo, genuine et adequate sensus est, q. d. Qui hisce meis oraculae de Judeorum et Babylone liberatione per Cyrum, et allegorice de hominum liberatione per Christum, incredulus est, id eoque injustus et implius, hic non habet animam rectam, id eoque displicet Deo, ut vertunt Septuaginta, et ex illis S. Paulus *Hebr.* x, 38, ac consequentes vera, recta, pacata, felicique vita fidelis, spei, gratiae et glorie non vivet, tum quia me habet infensum, tum quia in hominibus rebusque creatis spem suam regue ac metum repunit: quo circice nunc a spe, nunc a metu hue illucque agitabili, vitamque aget fluctuantem, erruinosam et infelicem. At vero fideis et justus, qui credit Deo et meis hisce ex Deo prophetias, de liberatore Cyro, et allegorice de Salvatore Christo, hic vivet vita recta, sancta et felici, quia in Deo, qui vera est vita, ejusque promissis definit, illi charus, cordi et curae erit. Unde verit: Ecce impii dicunt in corde suo: Non erunt haec omnia, que per Habacuc praedicit et promittit Deus; sed justi in veritate ejus, puta in fide et fidelitate Dei, firmabuntur. Et Symmachus: Justus autem per fidem suam propriam vivet. Ita S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo et Lyranus.

Nota: Hebreum *uppela* est femininum; Noster tamen tantum virilem *incredulus*, quia Hebrei sepe utuntur enallage generum, unumque genus ponunt pro alio, praeferim cum aliud sequitur; esto illud proprie id quod precedit non referat, nec respiciat. Addo, ad verbum, servando genito hebreum, illudque concordando, sic veritas: Non erit recta anima ejus, cuius est *incredula*, vel impatiens et superba.

Nota secundo antithesis; opponit enim incredulam credenti et justo, quod ille non habeat animam rectam, hic vero habeat; puta in fide sua

vivat. Unde sequitur animam hic metonymice capi pro vita, q. d. Incredulus habet animam, id est vitam, non rectam, sed distortam, anxiām, miseram et infeliciam; justus autem in fide et spe sua agit vitam rectam, puta letam, quietam, sanctam et felicem. Recifito ergo animae et justi vita, que in duobus consistit.

*Justi vita et rectitudine sita in dubiis.*

*Prima*, in constante tolerancia adversitatum afflictionum, v. g. captivitatis Babylonicae, ad quam directe hic respicit Propheta; propriètate enim vult significare Iudeos, qui constanter eam tollerabunt, sustinuerint eam de manu Dei, pro potentia surorum peccatorum, ac longanimitate, sed certo exspectantes ejus finem post 70 annos, iuxta promissa Dei: rectam habituas animam, id est in captivitate vitam actores patientem, tranquillam, serenam; cum alii in eadem impatiens, et diffidentes se unquam ex ea liberandos, habeant animam distortam, pravam et miseram, vitamque vivent infeliciam; milie enim rumoribus, mille timoribus, tristitis, angoribus, desperationibus, jugiter hinc illoque jaclabuntur, eo quod non credant nec fidant Deo ejusque Prophetis, ut Habacuc promiteni hanc liberationem. Fidelis enim per fidem et spem promissae liberationis, seruamus fortiter tolerari et superant; haec enim fides et spes mentem corroborat ad omnia trista fida sustinenda, ut docet Apostolus toto cap. xi ad Hebreos: « Fides, inquit, est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium. Fide intelligimus apertam esse secula verbo Dei. Fide Henoch translatus est, etc. Qui (heroes veteris Testamenti) per fidem vicevera regna, operari sunt justitiam, adcepit sunt recompensiones, lapidati sunt, sicut sunt, » etc.

*Secunda*, rectitudine animi, justique vita est sublimior, nimirum divina; qua anima fidelis, per fidem et spem sustinens captivitatem, et tribulationes a Deo immiscas, credens et sperans, quod Deus, uti promisit ex sua librationem, ita et certo eam prestatibit suo tempore, grata est, placetque Deo, utipote patiens et resignata in Dei voluntatem, ideoque deformis et sancta; cum ex adverso incredulis et diffidens Deo, per hanum diffidentiam, displiceat ei peccatore, et idcirco mereatur in sua tribulatione, diffidentia ad desperationem relinquat, imo novis tam in hac vita, quam in futura afflictionibus puniri. Hoc ita esset patet ex versione Septuaginta: *Si subtraherit, inquit, se, non complacabit anima mea in eo, justus autem ex fide mea vivet.* Ita passim Interpretes. Idem patet ex Apostolo Rom. 1, 17, et Hebr. 10, 38, ubi docet justum ex fide vivere, id est justificari. Vide ibi dicta.

Ubi nota: *Septuaginta pro legentes*, puta pro legente bemanni, id est in fide sua, ut legunt Hebreos, Aquila, Symmachus, et Theodotion legentes, *et bemanni*, vertunt, *in fide mea*; sed eodem credit sen. Eadem enim est fides

nostra, que Dei; fides enim est nostra, subjective; eadem est Dei, objective: pro objecto enim habet Deum. Ratio enim formalis credendi in fide, est prima et increata Dei veritas, que nulli aut fallere nequit. Ideo enim certe credimus, ea que Prophetæ predixerunt, esse vera, et re ipsa ventura, quæ Dei, qui est ipsissima veritas, ea per Prophetas nobis revelavit et promisit.

Anagogice, rectitudine animi justique vita perfecta in celo, ubi ob meritum tolerantie, fidei et spei, donabit gloriam eternam, que plenam animam, et potestis omnibus dabit rectitudinem vitamque celestem juvendissimam et beatissimam.

Moraliter, disce hic quanta sit virtus fidei et Mors, que omnia adversa superaret, facitque animam reclam, siquicunq; dat vitam serenam, letam et laetitiam. Viderunt id per umbram Gentiles. Unde Bias, rogatus « quid esset dulce hominibus, » respondit: « Spes. » Ita spes suscitat colos, ut constanter sustineat labores arandi, fodendi, occandi, scendi, sarriendi, etc., exspectationem, Ita victoria et spoliorum spes acutus militis ad fortiter pugnandum, ad verbera et vulnera omnia generosa excipienda. Alexander Macedo, apud Granicum cum copiis Darii confitioribus, horribiliter Macedones ut astutum pranderent, quæ postridie ex hostium commixtati conaturi. Nimirum victoriam certa spes precepiterat, et vicissim spes leo ascendebat milites ad dimicacionem, ut ea victorian pararent. Idem in bellum profectus, cum regias opes in ducas et milites distribuisset, roganti Perdicce: « Quid tibi nunc rura superest? Spes, » inquit. Tam Perdicce: « Hoc nobis commilitibus tuis futura est communis; » quare primum quod ipsi designarat Alexander, recusavit. « Tanta era fiducia bene successuram expeditionem, » ait Plutarchus in *Alexandro*. Discipulus Jacob patriarcha: « Salutare tuum, inquit, exspectabo, Domine, » Genes. xlix, 18; et Job cap. xiii, 17: « Eliamini occiderit me, in ipso sperabo; » Sapiens, Prover. iii, 5: « Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo; » et cap. xv, 20: « Qui sperat in Domino, beatus est; » Ecclesiastes cap. xii, 18: « Qui timet Dominum, sperate in illum; » et in oblationem veniet vobis misericordia; » et cap. xi, 22: « Confide in Deo, et manu in loco tuo. Facile est enim in oculis Dei subito honestare pauperem; » expectabio Deum Salvatorem meum, audiet me Deus meus; » S. Paulus Rom. viii, 24: « Spes salvi facti sumus; » et cap. xii, 12: « Spes gaudentes; » Psal. xxxi, 10: « Sperantes in Domino misericordia circumdabit; » Prov. xxviii, 28: « Qui sperat in Domino salvabitur; » Isaia cap. lvi, 43: « Qui fidu-

ciam habet mei, hereditabit terram; » Psal. xxvii, 1: « In Domino sperans, non infrimabor. » Audi et Patres. S. Augustinum in *Psal. iii*: « Vita vere mortalis, spes est vita immortalis; » S. Gregorium: « Spes in eternitatem animum erigit, et idcirco nulla mala exterius, que tolerat, sentit; » S. Bernardum, serm. 9 in Psalm. Quis habitat: « Tu es, Domine, spes mea, quidquid agendum, quidquid declinandum, quidquid tolerandum, quidquid operandum, tu es, Domine, spes mea: hec una mihi omnium promissionum causa, haec tota ratio meæ expectationis. Pretendant alter meritorum, etc., mihi autem adhaereo Deo bonum est, et ponere in Domino Deo spem meam; » et rursum: « Si insurgunt adversus me prælia, si sceleri mundus, si fremat malignus, si ipsa caro adversus spiritum conceperit, in te ego sperabo. Ut quid cunctum omnino abiere spes miserabilis, vanas, inutilles, seductrices; et huic unitam solidam quam perfecte, tam beatæ spesi, tota devotione animi; tota fortore spesi inhaereret? » Idem, serm. 10: « Tu es patientia mea, si tribulatio inferitur, per te sperabo, tu es spes mea; si præmia prezentantur, per te obtinebo; si insurgat hostis, non nisi in te sperabo. »

*Etenim plena*

« In diis invisa sola remansit humus. »

Hoc facit ut vivat fessor quoque compede vincetus, Liberaque a fero crura futura puer.

*Tibullus eleg. ii:*

Jan mala fluisse letho, sed credula vitam  
Spes foveat, et melius crux fore semper ait.  
Spes alti agricultas, spes suæ credit artis  
Semina, que magno frenore reddat ager.  
Hoc laqueo volucres, hec rapit arundine pices, etc.

Denuo preclare Laurentius Justinianus lib. De Lione vita, cap. n: « Spes est quasi columna, que totum spirituale edificium sustentat, qua deficiente edificium corruit, ac in barathrum desperationis concidit. Est etiam anchora anime, eam servans ne a procello tentacionum irruptum, glans ferrea vestem penetraret, sed in cuto haserit, quasi vi divina repulsa, ne in corpus Sancti penetraret. S. Joannes Silentiarius irruente Alaudinardo Saracenorū rege, cum fugerent ceteri, et cella sua egredi noluit, dicens: « Si Deus mel etrum non habet, ut quid vivo? » Unde in meritum hujus sue confidientis, Deus leonem submisit, qui jugiter ei assistens, ipsum contra barbaros tulatus est. S. P. Ignatius fundator Societatis nostræ solebat dicere: « Neccis quantas vires habeat spes in Deum. » Vires hæc ipso assidue exportat, cum enim Dei opus fretus, Societatem per orbem felicitate sparcat. Nimirum didicerat illud S. Petri epist. I, cap. v, et ex eo S. Bernardi, serm. 5 in Vigilia Nativit. « Omne sollicitudinem vestram projicentes in eum, ipsi enim eura est de vobis. Nam sibi quidem ipsi fidere, non fidei, sed perdidit est; nee confidientia, diffidientia magis, in semetipso habere fiduciam. Is vero fidelis est, qui nee sibi credit, nec in se sperat, factus sibi tanquam vas perditum; sed sic perdens animam suam, ut in vitam eternam custodiat eam. Porro id quidem sola facit humilitas cordis, ut non sibi fidelis anima immitatur, sed deserens semetipsum ascendet jam de deserto, innixa super dilectum suum, atque adeo deliciis affluens. »

5. *Et quomodo.* — Hebraico יְהִי אָפֵה קַי, quod Vers. 5. Lyrinus, Arias et Vatlabus vertunt, quanto magis, humore dant sensum, q. d. Si superbis et incredulibus Nabuchodonosor, qui non Deo, sed sibi suisque idolis, suas victories ascribit, vivet vitam non rectam et beatam, sed distortam et miseram; quanto magis vir vinosus, æque ac superbus et incredulus, puta ejus filius Balassar, de suo statu, felicitate, et culmine regio corruit? Verus Noster veritatem melius: « Et quomodo. » Transit enim Propheta a Judeis incredulis ad Nabuchodonosorem, eorum virginem et flagellum. Hunc ergo comparat ebræo, tum quia omnes gentes, quasi vimur intemperanter hauriebat, earumque spoliis se ingurgitabat; tum quia in modum ebræi bacchantis, non recta incedebat ratione via, sed libidine dominandi, astuta cupiditatem in queque devia gressus obliquis, nunc hos, nunc illos invadebat et trucidabat. Sed hoc vino, quod initio ei sapidissimum erat et juvendissimum, postea deceptus est instar ebræi; quia imperio et mente privatus, omne hoc vinum removere coactus est, dum omnibus sponte, relegatus est ad bestias; quare quasi elius omnibus fabula ac ludibrium effectus est,

tur, ringit, mordet, lanceat, donec ei adeps tam predam admittat; ita Persae cum Chaldeis de preda rixati sunt, eamque illis extorserunt.

Tropologicæ, mordentes sunt vermes qui cadavera Balsasaris et Chaldeorum depasti sunt; hosce enim vermes Balsasari intentavit Isaías cap. xiv, 11, dicens: « Subter te sternatur tinea, et operimentum tuum erunt vermes. » Ita Clarius et Vatablus.

Vers. 8. **8. QUA TU SPOLIASI GENTES MULTAS, SPOLIASIUNT TE OMNES, etc.** propter sanguinem hominis (id est hominum), ita Septuaginta et Chaldeus, et inquit **QUITATEN TERRE CIVITATIS, ET OMNIIUS HABITANTIBUS IN EA,** — q. d. Quia tu multorum sanguinem effundisti, et inique terram Iudeæ, iherusalem, Jerusalæ, et incolas ejus vastasti, ideoque vastaberis tu. S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Hugo, Lyranus. Jerusalæ enim erat quasi civitas et metropolis orbis, « gaudium universæ terra, » Thren. II, 13, ut postea fuit Roma, de qua Virgilius:

Tantum inter alias caput exultit urbes,  
Quam lenta solent videra cupressi.

**Secundo, vox terra,** generatim ut sonat, accipi potest, et civitatis, id est civitatem: Babylon enim et Nabuchodonosor, non tantum Iudeam et Ierusalæ, sed et totam terram, plurimisque ejus civitates opprescit, ideoque oppressa est et ipsa. Ita Theodoretus et Theophylactus.

Vers. 9. **9. VE QUI CONGREGAT AVARITIAM MALAM DOMUS!** — Avaritiam malam vocat opes male partas, puta per vim et rapinam extortas. Unde Chaldeus verit, *divinitas iniqüas et impias*. Secundo, « malam, » id est existimat, « domum sue. » Unde Tigurina verit: *ve inhiabit tuero, idque malo domus sui?* q. d. Nabuchodonosor rapit opes gentium, ut illi dominum sibi constituit, ita quasi in nido securi et molliter conquescat: sed revera eas colligit in malum et exodium domus sue. Nam propter haec rapinam puniet eum Deus, et dominum ex rapinis edificatam disturbabit. Rursum predice ejus congeste in hanc dominum irritabunt Cyrus et Persas, ad eam invadantam, ut predas hasse predentur. Porro per dominum intelligit, tum palatum, quod quasi arcem magnificientiam, æque ac munifissimam edificavit Nabuchodonosor, ut in ea nomen suum et familiam stremperet aeternaret; tum ipsam Babylonem, de qua ipse superbiens ait Daniel cap. IV, 27: « Nonne hec est Babylon magna, quam ego edificavi in domine regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei? » Nam prater adiicia ab eo vel edificata, vel magnificenter restaurata, tres murorum ambitus intra urbem exstruxit, et totidem foris circumdedi, omnes e coetiliis latereculis. Cumque memorabilibus operibus urbem munivisset, et portas in templorum modum ornasset, paterna regie configuram aliam exstruxit regiam, cuius substrictiones, et reliquæ

magnificentiam forte supervacaneum esset dicere, » ait Josephus lib. X Antiq. cap. XI. Denique tropologicæ S. Hieronymus: *Mala avaritia*, ait, dicetur ad distinctionem bone, ut sit bona avaritia doctoris ecclesiastici, qui nunquam satiatum multitudine sectatorum; et quanto plures habuerit discipulos, tanto magis ad doctrinæ studium connotatur.

**Ut sit in excelsis nodus ejus, et liberari se putat de manu malæ.** — Alludit ad aquilam, cui comparavit Nabuchodonosorem, cap. I, 8, q. d. Sit aquila in excelsis ponit nidum, ut se et pullos ab hominibus et feris rapacibus tutetur et liberet, ideoque ex predam omnino convehit, ut et illa tuta sit loco: sic Nabuchodonosor suam arcem posuit in Babylonie, ut ea se suos contra omnes reges regnare, ideoque ex predas omnium gentium concessit. Sed errat; nam ex celo hoc nido precipitabit eum celsior Deus. Sic Romanus ille dicebat, « ares esse midos tyrannorum, »

Vers. 11. **11. QUA LAPI DE PARITE CLAMABIT.** — Est adiugum significans crimen et injuriam publicam et enormem, que clares nequeat, q. d. Tua tyrannis et violencia tanta est, tamque manifesta, ut, etsi homines tacent, tamen lapides ipsi et ligna, etiam avidita in juncturis, que rapusti, vel rapta pecunia emisti, ad palata tua et muros in Babylonie erigendos, cum illa a Cyro capientur, incidentur et vastabuntur, velut prius aut alterno contentu, coram Deo et toto mundo palam testatura et clamatur sint, ut improbum esse raporem et tyramnum; Itaque illi convincabunt et insultabunt, ac Dei vindictam omnesque diras hostiliter imprecabuntur; et quo illi vim intuleris, auctoritate et in loco suo: naturali enim appetitu desiderabunt et quasi clamabunt, poscentes justitiam a Deo, ut suo loco restituantur. Est prospocia, similis illi Isaiae XIV, 8: « Abies quoque fale sunt super te, et cedri Libani. » Et cap. XXXIII, 9: « Luxit, et elanguit terra: confusus est Libanus. » Indicet enim Propheta quasi in comedam lapides et ligna Babylonis, instar chorii alterius concinuita, et proclamanti tyramnum Nabuchodonosoris, ejusque stragi et cladi insultantia, ac dicentia:

Vers. 12. **12. VE QUI EDIFICAT CIVITATEM (Babylonem) IN SANGUINIBUS!** — id est ex pecunia parta cedibus; item ex oppressionibus pauperum, quos cogit in hoc opere sudare et labore, in eoque spiritus et sanguinem suum exhaurire. Ita Chaldeus, Albertus, Hugo, Vatablus et alii. Unde Arabicus verit: *quia lapis de parite clamabat in sanguine, et loqueretur paxillis, vel patu de trabe.*

Paulo alter S. Hieronymus: « Lapides, inquit, parfumum qui a te destruci sunt, et ligna eorum quos subvertisti, tuam ferociam clamantibus. » Simili schemate ait Christus Luc. XIX, 40: « Si hi infantes clamantes, hosanna filio David, taceverint, lapides clamabunt. » Sic et Sallustius: « Sa-

gunfni, inquit, fide atque arrumis incliti, per mortuum studium majores quam opibus: quippe quibus etiam tum seminata membra, dominus interites, parientesque templorum ambusi, manus manicas ostentabant. » Simile quid et Tullius ad Cesarem Pro Marella: « Parites medius fidius, C. Caesar, hujs curia tibi gralias agere gestum, quod brevi tempore futura sit illa auctoritas in his majorum suorum, et suis sedibus. » Subdit deinde S. Hieronymus: « Porro quod nos interpretati sumus: Et lignum quod inter juncturas aedificiorum est, respondebit, pro quo Septuaginta posuerunt καρπός, id est scarabaeus ex ligno loquerat ea (q. d. Vermis e ligno et tigno, cum suo tigno clamabit tuam iniustiam, sibi que vim esse faciat), manifestus more suo translati Symmachus καρπός, id est juncitio aedificii lignæ loquerat ea. Sic et Theodosion, et Quintus Editio. Quod enim hebreæ dicunt כְּבָשׂוּ, lignum significat quod ad contundendos parites in medio structure ponitur, et vulgo apud Graecos λύστρον appellatur. Aquila verit: *Masse de ligno respondebit.* Reperi et aliam editionem: Quia lapis de parite clamabit quasi vermis in ligno loquens; et alteram: Lapis enim de parite vociferabilis, ut καρπός de ligno loqueretur ea: νεκρός idem est quod vermis, v. g. toro, qui ligno innascitur. Vastatio enim dominus, trabes et tigna in terram corruentia corrumpunt et putrescent, generantque teredines et alios vermes, qui reipsa vim dominus illatam, indeque earam ruinam et interitum testantur et clamant. Ita Cyrillus et Theophylactus, qui et addit, forte Septuaginta contextum trahunt culmina sustinendum *cantharus* nominasse, quia ipsi superpositum tectum ferunt. Probabiliter quoque conjectat Delrio adagio 1003, Aquilam vertisse πάτα, ἀπὸ πάταν, quod Homer significat *prehendere*. Nam hujusmodi lignum prehendit parites; et forte a forma reflexa καρπός dicitur: quia καρπίζει vermis speciem exhibet; sicut et sagittæ vocantur *scorpiones*; et machinae arietes vel *tastinæ*; et capita trahunt per fabræ extantia et prominentiæ, vocantur *cavæ*. Se enim conciliantur omnes veterum versiones, ut eodem recidunt.

Tropologicæ S. Hieronymus: « Scio, ait, quemdam de fratribus lapidem qui de parite clamaverit, intellexisse Dominum Salvatorem; et scarabeum de ligno loquentem, latronem qui Dominum blasphemaverit: quod licet pie possit intelligi, tamen quomodo cum universo prophetico contextu possit aptari, non invenio. »

Tropologicæ, lapides et tigna temporum et monasteriorum in die iudicii clamabunt contra hereticos, qui ea demoliti sunt, vel exsurerunt: clamabunt, inquam, eos esse sacrilegos, ac vindicant a Deo exposcunt; quod Dei solium violant, quod sacerdotes et Religiosos Dei servos suis domiciliis spoliariunt, quod Dei laudes et cultus sustulerint. Ita in Anglia sub Henrico VIII, schismatis auctore,

Millia dena unus templorum sustulit annus.

Rersum eadem clamabunt contra sacerdotes et Religiosos, qui indigne et irreligiosi in locis tam sanctis Deoque consecratis vixerint, scandalumque fidelibus dederint, ac dicent illud Isaiae XXVI, 10: « In terra sanctorum iniqua gesist, et (idcirco) non videbit gloriam Domini. » Sic clamavit lapsi et paries contra Balsaram sacrilegio in eo profanantem vasa templi, in iisque potentem, cum munum vindicem intentantem et exitum ex se emitit, quae ei mortis sententiam dictaret: *Mane, teles, phares, Daniel, v. 25.*

ET PREPARAT URBEN (Babylonem) IN INQUITATE.

— « Preparat, » id est, ut Tigurina, instaurat; Vatablus, fulcit; alii, erigit, adificat, firmat, concinnat, ornat ex rapinis, et ex sudore pauperum: hec omnia enim significat hebreum כְּבָשׂוּ, quod Noster vertere solet, *preparat*. Hinc Proverb. VIII, 27, dicitur: « Quando preparabat, » id est formabat, fundabat, « celos, aderam. » Sic Isaiae cap. II, 2, dicitur: « Preparatus, » id est fundatus, erexit, ornatus, « mons domus Domini, » puta Sion, id est Ecclesia Christi. Vide ibi dicta. Nabuchodonosor enim preter alia, « tres murorum ambitus intra urbem (Babylonem) exstruxit, et totidem foris circumdedit omnes et confitibus latereculis, » ait Josephus lib. X, cap. XI. Vide dicta Daniel. IV, 27.

Vers. 13. **13. NUMQUAM NON HEC SUNT A DOMINO EXERCITUM?** Vers. 13.

— « Hec, » scilicet que contra te, o Nabuchodonosor, valicitor, q. d. Has clades et strages quas tibi intento, non ex me, sed ex Dei ore et decreto tibi intento: ex Deo, inquam, qui est Dominus exercitum, non humanorum duntur, ut es tu, sed angelicorum etiam, et creaturarum omnium. Ha enim omnes illi militant, et ad nutum eius feruntur in impios. Ita S. Hieronymus. Alter Theodosius et Theophylactus, q. d. An non a Deo recesserunt ratio tue vita anteacta? puta tue tyrannidas, quia gentes et urbes igne concremasti, cum illa frusta illi resistenter, quia a copiis tuis oppresse succumbebant.

Allegoricæ S. Hieronymus: « Scio, ait, quemdam de fratribus lapidem qui de parite clamaverit, intellexisse Dominum Salvatorem; et scarabeum in die iudicii clamabunt contra hereticos, qui ea demoliti sunt, vel exsurerunt: clamabunt, inquam, eos esse sacrilegos, ac vindicant a Deo exposcunt; quod licet pie possit intelligi, tamen quomodo cum universo prophetico contextu possit aptari, non invenio. »

Tropologicæ, lapides et tigna temporum et monasteriorum in die iudicii clamabunt contra hereticos, qui ea demoliti sunt, vel exsurerunt: clamabunt, inquam, eos esse sacrilegos, ac vindicant a Deo exposcunt; quod licet pie possit intelligi, tamen quomodo cum universo prophetico contextu possit aptari, non invenio. »

rum comprehensus est peccator, » ut ait Psaltes, Ita Vatablus et a Castro.

**Ver. 14.** 14. *Quia replebitur terra, ut cognoscant gloriam Domini, quasi aqua operientes mare.* — Ita et Syrus et Arabicus, g. d. Frustre laborabunt Chaldei in restinguendo incendio; quia repletur terra eorum igne et incendiariis, puta Medis et Persis hostibus, qui immumerat sua turba Babylonem operient, imo in vicinas gentes effundent se, et exsandubunt, sicut aqua maris alveum replent et operiunt. Hebrews, *sicut aqua operiunt super mare*, id est supra maris alveum et littora, in vicinos agros exuberant et exsanduant. Atque ex hac tam plena et terribili vindicta, cognoscant omnes gentes gloriam domini, qui tyrannos hosce puniri et opprimit. Ita S. Hieronymus, Remigius, Albertus et Lyranus. *Secundo*, Theophylactus, g. d. Sicut aqua copiosa inundans et superbullians, in omnem hinc inde locum quaquamversum effundat; sic fama hujus vindictae et excidii Babylonis, indecognitio Numinis Deicorum ultiors, replebit terram, et super cunctas gentes fundatur, ut omnes gloriam, id est gloriosam Dei iustitiam et potentiam agnoscant, celebrant et pavent. Juxta hunc sensum hebreum hic, id est quia, non causam, sed effectum et consequentiam significat, ut et alibi sepe. Potest tamen proprie sumi, ut significet causam finalem. Ideo enim Deus Babylonem punivit, quia intendebat per hanc punitionem toti orbis patetacere suam justitiam et gloriam.

**Ver. 15.** 15. *Vx qui potum dat amico suo, mittens fel sum, et inebrians ut aspiciat nuditatem eius!* — Pro fel sum hebreia est *תְּמַכָּה* chamecha, quod primo verbi potest, *utrem tuum*, ita Pagninus et Vatablus, *secundo*, *furem tuum*, vel *sum*, ita Aquila et Symmachus; *vel subversionem turbidam*, ita Septuaginta; *vel effusionem tuum*; ita Theodosius; *vel ut ali*, *amentiam tuum*, *vel venenum tuum*, *vel fel tuum*, *aut sum*, per enallagam personae, ita Noster. Syrus et Arabicus vertunt: *Vx qui potat amicum fave* (vel turbido) *furois sui*. Jam varium hic dant sensum. Primo, Hebrei et ex eis S. Hieronymus, Lyranus, Hugo et S. Thomas tradunt quod Nabuchodonosor, in die sollemnissimi epuli et publici convivii, jussicerit Sedecias regi Iuda a se capto proponari *xaqazruw*, id est potofem que alcum lassaret, cumque illa operaretur et ventrem solveret, jussisse ut in locum convivii introderetur, ut ante omnium principum oculos sordes irrideretur; quia ex re, inquit, tanto pudore affectus est, ut in carcere reductus pre tristitia sit mortuus, hocque esse quod hic in Nabuchodonosore redarguit Habacuc. Adduntque id Chaldeis in convivis usitatum fuisse, ut aliorum se erupula, munitate ac feditate, quasi pars esset splendide mense, oblectarent. Huc special quod Hebrei scribunt in *Seder-Olam*, cap. xxviii. « Interit, inquit, Sedecias, et de ipso hunc instinuerunt planctum: Heu

qui mortuus est rex Sedecias, bibens frēces omnium etatum! » Quod Genebrardus in *Chronol.* sic exponit, q. d. Qui luit peccata omnium superiorum etatum. Verum hoc, ut fabellam rabbinicam, ridet hic S. Hieronymus, presertim cum nile habeat Scriptura, nec Josephus lib. X *Antiq. xi*, ubi significat Sedeciam naturali morte defunctum a Nabuchodonosore honorifice fuisse sepultum.

*Secundo*, Theophylactus, Clarius, Vatablus et Abulensis in cap. xxv, lib. IV Reg. Quest. XXXVIII, consentit hic argui Nabuchodonosorem, eo quod Sedeciam, alias principes a se captos inebriavit, hoc fine, ut ebri et vino astuentes disciderent tunicas (femoralibus enim non utebantur Hebrei et Chaldei) suas, itaque verenda nudarent, ut haec ratione et probro eos illudceret, omnibusque convivis ridentibus proponeret, ut Noe ebrius illitus est a filio Cham, *Genes. ix*, 21, qui his alluditur.

*Tertio* et genuine, g. d. *Vx Nabuchodonosori ejusque ascelis, qui fel suum, id scilicet bitem et amaritudinem, ac ut Aquila, *furem suum usque ad ebrietatem propinat, etiam amicis sibi regibus!**

Hoc est, qui eos crudeli tyramide vexat, donec eos regno, opibus, honore, ipsa denique libertate pendente, et ad irridendum dispoli atque denudet. *Ve, inquam, ei!* nam lege talionis simil modo ipse ab aliis nudabitur, parique ignominia et irrisione multelabatur. Est metaphora ab ebrio, qui ex ebrietate et astu nudari solet, ideoque rideri, ut jam de Noe dixi. Ita S. Hieronymus, Remigius, Theodoreus, Hugo et Ribaera.

Aliqui hunc versum 15 sic legunt: *Vx qui dat potum proximo suo subversionem turbidam, et inebrians evit* *vx qui errare facit coenam in via!* Ita B. Oresiesius, discipulus S. Pachomii, in *Instruct. monast.* cuius meminit S. Hieronymus lib. De Script. Eccles., queque existat in appendice Biblioth. SS. Patrum, ubi ipse hanc sententiam applicat his qui subditos eorumque errata defendunt, cum a prepositis concipiuntur: « Tales enim, ait, errant, et alios errare faciunt, dum obedientes transferunt ad superbiam; et eos qui in dilectione charitatis poterant ambulare, convertunt in amaritudinem, et subjectos legibus monasterii malis consilis depravant, faciuntque odisse eum, et contristari contra illum, qui eos docebat Domini disciplinam, lites serentes inter fratres et discordias, atque pro obedientia contumaciam serunt in cordibus audientium. » Unde tropologice felle potant amicos suos diaboli, et homines diabolici, qui fellita doctrina mentes hominum intermixt: « Quas enim per vitia carnis et cupiditatem præviderint se supplantare non posse, perversi dogmatis venenosu poculo perirent, ne soli in aternis suppliciis crucientur, » ait Apponius lib. II in *Canticis*, tomo I Biblioth. SS. Patrum.

**Ver. 16.** 16. *Repletus es ignominia pro gloria: bibe tu quoque, et consopire, — et ex sopore denudare, ut irridearis.* Videtur Noster cum Septuaginta et Tigrina legisse *לִבְנֵן herael*, id est consopite: jam per metathesis legitum *לִבְנֵן hearel*, id est denudare praepustum. Ita Chaldeus et Pagninus. Sensus est, g. d. Tu quoque, o Nabuchodonosor, bibes de calice ire Dei, inebriaberis vino angoris, perplexitatis, ignominiae et confusione: consopieris more ebriorum verenda sua denudantur, hoc est, vehementer et ad stuporem usque pueris, ita ut omnes tue feditates denudentur, omnibusque ridenda ostentantur: *imo illo ita repleberis, ut vomitus ignominiosus sequatur, et effluat super gloriam tuam, ut scilicet vestes tuas gloriosas, omneque tuum decus et gloriam vomere conspires, id est, ut turpiter omnia revomas in manus Cyri et Persarum, que avarie deglularis, et possidebas glorios.*  Idem Pagninus verit: *Bibe etiam tu, et apparebit praepustum tuum: vertel se super te calix dexter Domini, et vomiis ignominiosus veniet super gloriam tuam.*

Nuno mihi de quis erit, cui te Calathis deorum Sex jubeo cyathos fundere? Casar erit;

Et Ovidius, III Fastor. :

Invenies illic qui Nestoris ebat annos,

puta qui bibat tot cyathos, quot Nestor habuit annos, scilicet trecentos, vel, ut alii, nonaginta. Hic Horatius, lib. III, ode XXI:

Reges dicunt magnis uergo cululis,  
Et torquere mero quos persperixe laborant.

Et Juvenalis satyr. VI:

Tanquam alta in dolia longus  
Decidere serpens, bice.

47. *Iniquitas Libani*, — id est in Libano a te exercita. *Libanum* vocat Judeam et Jerusalem, tum quia Libanum erat terminus, et initium Iudeae versus septentrionem; tum quia Jerusalem dominorum et turrium multitudine et sublimitate referebat Libanum cedris, cypressis aliisque proceris arboribus densum, ex hisque edificata erat, ita Theoderetus, Theophylactus, Vatablus, Arias et Clarius; imo S. Hieronymus, Chaldeus, Remigius, Hugo, Lyranus et Ribaera putant Libanum vocari templum: quia illud ex cedris Libani erat construunt, et quia Libanum dicunt a candore nivium, quibus operitur (Libanus enim hebraice idem est quod candidus); sie et templum ob candore lapidum, mons quidam nivis videatur, teste Josepho lib. VI Belli, cap. vi. Sensus est, q. d. Iniquitas et violencia tua, o Nabuchodonosor, qua Judeam vastasti, Jerusalem excidisti, ipsumque Dei templum exuissisti, obrueret et perdet te, ut pari modo tua Babylon, cum tuo filio Balsasare a Persis et Medis vastetur, exscindatur, exuratur. Hic verum est illud vulgo trium: « Ipsu se ledit, alium qui ledebat querit. »

CIRCUNDABIT TE CALIX DEXTERE DOMINI. — Alludit primo, ad calicem convivas circumdantem, id est circumuentem in orbem convivii, q. d. Ca- li vindice Dei ab eo propinabitur est Iudeas, Moahitis, Egyptis aliquis gentibus: tandem et Chaldeis, eorumque regi propinabitur, ut fæces ejus exhaustat, utque eum inebriet, astuere et vomere cogat. Hoe enim diserte a Jeremias cap. xxv, 47. Simile est Threnor, iv, 21, et Psalm. iv, 21. Ita Theophylactus et Sanchez.

*Secundo* et nervosius, alludit ad potores, qui cum aliquem vinipotentem inebriare, ac mente, mensa et scanno dejicere volunt, undique eum

solytam, idcirco viossem truculenter a Medis et Persis quasi feris percellentur, vastabuntur et conterentur (1).

De SANGUINIBUS (id est propter sanguinem hominum copiosum, quem fudisti), ET INQUITATE TRA RE, ET CIVITATIS,—id est propter iniquitatem, vim et expilacionem terre Judee, et civitatis sanctie Jerusalem, q. d. Quia diripiuit et desolasti Iudeam et Jerusalem, omnesque habitantes in ea, idcirco pari sorte et jure tu quoque diripieris et desolaberis a Gyro et Persis. Ita Chaldeus et alii passim.

Vers. 18. 18. QUID PRODEST SCULPTILE (Clare Septuaginta: *Quid prodest sculptili, quod sculpserunt illud? formaverunt illud confatile, imaginationem falsam: quia confudit fator in figura suo, q. d. Quid sibi et vobis, o Chaldei, tunc (cum excidemini a Cyro) proderunt sculptili, id est idola vestra, in quibus gloriamini, quas per ea invicti sitis, omniumque preadi et victris claris?) qui scurrit illud fator sus? — Scilicet idoloplas sculptili fecitque hoc idolum sculptile, lima illud seculpido: aliud vero (nece enim unum idemque idolum est sculptile et confatile, sed hoc sculptilum est confatile: subaudiendum est hic ergo verbum fecit, vel confavat confatile, ita Vatablus) fecit confatile, in fornace illud liquando et confondo: que non sunt aliud, quam imago falsa Dei, ac numeri multidax, omnis divinitatis, providentia, consilia, doctrina, impi et vita, expers, bruta et muta, q. d. Sculptili nil prodest elegans sculptura sculptoris, nec confatali artificiosa consuetudo confiatoris: non enim ipsi omni sua arte potuit formare Deum, aut lapidi quem in idolum sculpsit, vel metallo quod ex auro sculpsito, in tempore ab artifice formatum, idoque non habitat in idolo sculptili vel confatili; quod in terra, puta in suis delubris, loculi idoloplati; sed in celo, quod est ejus solium et templum, gloriatus habitat ab omni aeo: est enim *adire*; et ceterus. Ex celo ergo aspirat et propicit, moderatur et dirigit ad nulum res hominum. Quocirca « Sileat a facie ejus omnis terra. » Sileat, pre reverentia, pavore, admiratione et stupore. Unde Septuaginta: Reverentiam omnis terra Syrus: *Commoveat, vel confringat coram eo*; Arabicus: *Timeat ante unum universa terra*. Silene in Scriptura per metapsin sepe significat timere, revereri, obstupescere, ut *Sophon.* i, 7: « Sileat a facie Domini Dei, quia iuxta est dies Domini; » *I Machab.* i, 3: « Et silentum terra in conspectu ejus, » *Alexandri Magni*; quia ejus armis et victris pectora contineat, sicut mures silent coram fele, oves coram lupo, aves coram accipitre. Rursum Theodorent et Theophylactus templum hic intelligunt Hierosolymitanum. In eo enim, non in idolis, residebat, et presens suis auctor Deus: multo magis jam in lege nova, in templis presens adest, et corporaliter in S. Eucharistia inhabitat Christus. Quocirca meritio S. Franciscus, epist. exhort. ad sacerdotes sui *Ordinis*, que habetur tom. V. *Biblioth.**

(1) Et devastatio bestiarum, que (*רַעֲשָׂא ascher*) eas terruit, scilicet operiet te, id est talis in te recedit ruina, quals importari sole feris, cum a venatoriis capiuntur et jugularuntur. Cum terram Israeliticam comparasset Libano, in quo sylvae fuerint, atque in his feris, proum est illus incelsa antomitis appolare. Metaphora est a venatoriis desumpta, cum publice indeta venatione, omnes undequaque convocant, et cogunt ad feras omnes ex sylla aliqua exactigandas, atque exterminandas, tunc enim vis quedam fit sylva, et devastans ejus feri. Ita Chaldeus Judeam tanquam sylvam feris plenam excoxit, et loculis suis nudavit. Sic post Rosenmüller Aec kermann.

Domini autem in templo sancto suo: sileat a facie ejus omnis terra. »  
19. VE qui DICIT LIGNO: EXPREGISCERE, SURGE!— Vers. 19  
Gentiles enim quia scribant Jovem, Saturnum, Vulcanum, Apollinem, Venerem, etc., fuisse homines, quos majores eorum in deos retulerunt, hinc censent etiamnum eos habere corpora, quae quiete et somno pascuntur et vegetant, ac subinde dormire, idoque a somno diebore excitari, more regum et principum. Hinc oraturi, presertim mane, deos inclamando exclamabunt, ut preces suas audient. Audi Arnobium lib. VII: « Quid sibi volunt excitationes illae, quas canitis matutini collatis ad libiam vocibus? Ondomini enim superlato remeare ut ad vigiliis debeat. » Hinc Elias III Reg. xviii, 27, irridens sacerdotem Baal, ait: « Chavate vos major: deus enim est etc., certo domit, ut extulit. » Lactantius lib. VI: « Macant, inquit, hostias Deo, tanquam esurienti profundit vina, tanquam sitiensi: accendunt lumen, velut in tenebris agent. » Martialis *De Iside*:

Nuntiat octavam Pharia sua turba juventus,

puta Isidi, quae formam habebat vitula. Apuleius lib. XI de eadem: « Inchoata lucis salutationibus religiosi primam nuntiantes horam perspiciunt. » Seneca apud S. Augustinum, lib. VI *De Civit.* cap. x, ridens hanc suorum stoliditatem: « Alius, inquit, numine Deo subiicit, alius horas Jovi numilit, aliis licet est, aliis uctor. Sunt que Junoni ac Minervae capillos disponunt: sunt quae speculum tenentur, » etc.

DOMINI AUTEM IN TEMPOLO SANCTO SUO, — q. d. Deus non est ex auro sculpsito vel confato, in tempore ab artifice formatum, idoque non habitat in idolo sculptili vel confatili; quod in terra, puta in suis delubris, loculi idoloplati; sed in celo, quod est ejus solium et templum, gloriatus habitat ab omni aeo: est enim *adire*; et ceterus. Ex celo ergo aspirat et propicit, moderatur et dirigit ad nulum res hominum. Quocirca « Sileat a facie ejus omnis terra. » Sileat, pre reverentia, pavore, admiratione et stupore. Unde Septuaginta: Reverentiam omnis terra Syrus: *Commoveat, vel confringat coram eo*; Arabicus: *Timeat ante unum universa terra*. Silene in Scriptura per metapsin sepe significat timere, revereri, obstupescere, ut *Sophon.* i, 7: « Sileat a facie Domini Dei, quia iuxta est dies Domini; » *I Machab.* i, 3: « Et silentum terra in conspectu ejus, » *Alexandri Magni*; quia ejus armis et victris pectora contineat, sicut mures silent coram fele, oves coram lupo, aves coram accipitre. Rursum Theodorent et Theophylactus templum hic intelligunt Hierosolymitanum. In eo enim, non in idolis, residebat, et presens suis auctor Deus: multo magis jam in lege nova, in templis presens adest, et corporaliter in S. Eucharistia inhabitat Christus. Quocirca meritio S. Franciscus, epist. exhort. ad sacerdotes sui *Ordinis*, que habetur tom. V. *Biblioth.*

SS. Patrum, in fine: « Magna, ait, miseria, et miseranda infirmitas, quando ipsum (Christum in Eucharistia) presentem habebis, et aliquid aliud in toto mundo curabis. Totus homo paveat, totus mundus contremiscat, et eccliam exsultet, quando super altare in manibus sacerdotis est Christus, Filius Dei vivi. » Et noster Thomas *Thetaedoxie*, ideoque doctor irrefragabilis, lib. IV *De Imposit. Christi*, cap. ii: « O mira circa nos tua pietatis dignatio, quod tu, Domine Deus, creator et vivificator omnium spirituum, ad pauperem dignaris venire animam, et cum tua divinitate tua ae humilitate, ejus impinguare esurientem, etc. Sileant a facie tua, dulcissime dilecte mi, eccliam et terra, et omnis ornatus eorum; quoniam quidquid laudis habent ac decoris, ex dignatione tua est largitatis; ne adeo clamor tui pervenient nominis, cuius sapientia non est numerus? » Quocirca in Liturgia S. Jacobi, lectores hisce vocibus populum ad reverentiam extitant: « Sileat omnis humana ac mortalis caro, statque cum metu et tremore, ac nihil terrestre apud seipsum cogite. Res enim regnantium, et Dominus dominantius Christus Deus noster progeditur, ut immortale, ac datum in eum fidelibus. Ipsum autem antecedunt angelorum chorus cum omni imperio et potentia. » Hoc sibi fixe impreserat B. Aloysius Gonzaga, idoque nullam unquam in oratione, et presertim in sancta communione mentis evagationem patiebatur. Qua de re rogatus a Cardinale Bellarmino, qui id fieri posset, respondit: « Mirari se si alii fieri posset. Quis enim, inquit, sibi persuadens se cum divina maiestate colloqui, ab eaque videri et compellari, possit ad alia vita et exilia oculos animunque convertere? » Ita habet ejus Vita, et processus canonizationis.

Moraliter. Porro tanta est Dei majestas, tanta potestas, tanta justitia et vindicta, ut eam expertus Nabuchodonosor, cum in bestiam versus, sibi postea restitutus, pleno ore eamdem celebrabit: « Quia potestas ejus, inquit, sempererna, et regnum ejus in generatione et generationem; et omnes habitatores terra apud eum in nihilum reputati sunt, » etc. *Daniel.* vi, 31. Idem fecit impius Antiochus, sed sero, dum vindictam Dei manus sonuit, qua infelicem animam exhalavit. Cum enim percessu a Deo factorum sumum ferre non posset, exclamavit: « Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire, » *I Machab.* ix, 12.

Significat ergo hic Propheta tantum esse Numinis maiestatem, ut eam potius casto profundique silentio, ut ait S. Dionysius lib. *De Mystica Theologia*, quam exili nostro preconio venerari debamus. Omnum enim hominum et angelorum mentes, voces et linguae deficiunt in ea contemplanda, colenda et celebranda. Quocirca Ecclesiasticus, cap. xliii, 29: « Multa, ait, dicimus, et deficiemus in verbis, » q. d. Licet multa dixerit.

Terrissima, sacratissima, sublimissima, et immensa quaquaversum, idoque in immensus omnem creaturam intellectum, concepimus et vocem transeundit; ut omnis nostra laus non sit aliud, quam vox graecorum et pipionum: deitas enim est oceanus essentiae, maiestatis et immensitatis. Hinc Deus hebreice vocatur *Iehova*, id est qui est, et ipse se nuncipat. « Ego sum qui sum, » *Ezod.* cap. vii. Ab hoc oceano singulæ creature gaudiam, vel stilam unam essentiae haurient. Rursum, Deus est sol quidam immensus claritas et glo-

riæ, a quo singuli homines et angeli radiolum unum lucis et vite emendant. Quare merito S. Gregorius Nazianzenus, orat. in *Natalitia*, de Deo loquens ait: « Universum esse in seipsis, nungquam inceptum, nungquam desitum, complexus continet, tanquam infinitum quoddam et interminatum essentia pelagus. » Et S. Dionysius lib. *De Mystica Theologia*, totus in eo est, ut ostendat Deum in immensum excedere omnem essentialiam, omnemque intellectum et cognitionem propter suam « superessentialem infinitatem. » Unde ipse crebro Deum vocat *trascendentem cibos*, id est *superessentialiter existentiam*. Idem, lib. *De Divinis Nominib.*, cap. xiii: « Nihil, ait, eorum que sunt, aut eorum que aliqui existentium sunt cogniti, explicable arcam illud omnem rationem et intellectum superans, superessentialiter super omnia superexistentis superdeitas. » Et cap. xv: « In ipso est omne principium, exemplare, finale, efficiens, formale, elementare; et similiiter omne principium, omne connexio, omnis terminus. » Hinc « lucem inhabitat inaccessibilem, » I Timoth. vi, 16, et tamen in ipso vivimus, movemur et sumus. Ipse enim est quidam fundus et fundamentum rerum omnium, cui universalis resumuntur, ut sit ait S. Dionysius lib. *De Divinis Nominib.*, cap. x. Quocirca Job cap. xi, 7: « Forsitan, inquit, vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum Omnipotenter repieres? Excelsior coeli est, et quid facies? profundum inferno, et unde cognoscere? Longior terra mensura ejus, et latior mari. » Sileant ergo a facie tua, o Rex majestatis, elementa et coeli. Sileant arbores, herbe, flores, plantæ, prata, campi. Sileant aves, pisces, creaturae omnes: quia coram te omnes in unum collecti non amplius sunt, quam momentum statere, et gutta roris antelucani, quam illico sorbet sol orientis. *Sapiens*, xi, 23; quam stilla stitule, quam pulvis exiguis, quam locusta, quam inane et nihilum, *Isaiae* xl, 15 et 22; quam pulvis et cinis, *Gen. cap. xviii*, vers. 27.

**Secunda.** Secunda ratio est, quod, sicut in Deo augustissima est essentialia et majestas; sic pariter augustinissima in eo est sanctitas, augustinissima sapientia, augustinissima providentia, augustinissima omnipotencia, augustinissima misericordia, augustinissima justitia, augustinissime perfectiones celestes, eaque infinite. Deus enim in se formaliter, vel eminenter, confinet omnes perfectiones creaturarum omnium que fuerint, sunt et erunt; ac insuper infinitas alias creaturam incommunicabiles. Sicut enim est oceanus essentia, sic est et oceanus perfectionum. Formaliter Deus in se confinet perfectiones creaturarum absolute, ut sint vis intelligendi, volendi, operandi, alisque spirituales. Eminenter confinet perfectiones creaturarum mixtas, que videlicet cum aliqua imperfectione coniuncte sunt, quales sunt calor, color, odor,